和垫款具有类似信用风险特征的资产的历史损失经验确定，并根据当前经济环境变化

及不确定做出适当调整。

26.2 金融工具的公允价值

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者

转移一项负债所需支付的价格。

存在活跃市场的金融资产或金融负债，本集团采用活跃市场中的报价确定其公允价

值。金融工具不存在活跃市场的，本集团采用估值技术确定其公允价值，估值技术包

括参考熟悉情况并自愿交易的各方最近进行的市场交易中使用的价格、参照实质上相

同的其他金融工具的当前公允价值、现金流量折现法等。

94

北京农村商业银行股份有限公司

2014 年度财务报表附注
(除特别注明外，金额单位均为人民币千元)

四 主要会计政策和会计估计(续)

26 重要会计估计和判断(续)

26.3 持有至到期投资

本集团将部分有固定或可确定还款金额和固定到期日的非衍生金融资产，在初始确认

时分类为“持有至到期投资”。进行此项分类工作需涉及大量的判断。在进行判断的

过程中，本集团会对该类投资持有至到期日的意愿和能力进行评估。

26.4 内退福利

本行已将内退福利确认为一项负债(参见附注四、14.3)，内退福利的费用及负债的金

额依照各种假设条件进行精算评估。这些假设条件包括折现率、福利费用的变动率以

及其他相关因素等。实际结果和假设的差异将在当年按照相关会计政策进行会计处

理。管理层认为这些假设是合理的，但实际经验值及假设条件的变化将影响本行内退

福利相关的费用和负债的金额。

26.5 所得税

确定所得税涉及对某些交易未来税务处理的判断。本集团慎重评估各项交易的税务影

响，并计提相应的所得税。本集团定期根据更新的税收法规重新评估这些交易的税务

影响。递延所得税资产按可抵扣税务亏损及可抵扣暂时性差异确认。递延所得税资产

只会在未来期间很可能取得足够的应纳税所得额用以抵扣暂时性差异时确认，所以需

要管理层判断获得未来应纳税所得额的可能性。本集团持续审阅对递延所得税的判

断，如预计未来很可能获得能利用的应纳税所得额，将确认相应的递延所得税资产。

95

北京农村商业银行股份有限公司

2014 年度财务报表附注
(除特别注明外，金额单位均为人民币千元)

四 主要会计政策和会计估计(续)

为与本年度财务报表列报方式保持一致，已将若干比较期数据进行重分类。

27 对比较期数字的调整

根据企业会计准则，本行应将自职工停止提供服务日至正常退休日期间拟支付的内退

职工工资和缴纳的社会保险费等确认为负债，一次性计入当期损益。本行以前年度未

确认该等内退福利负债，因此对以前年度财务报表进行了追溯调整。财务报表中的对

比数字已按重述后的数字进行了列报。受以上事项影响的报表项目及金额列示如下：

合并

资产负债表 2013年12月31日

重述前 重述金额 重述后

应付职工薪酬 1,867,955 440,652 2,308,607
递延所得税资产 2,409,022 110,199 2,519,221

未分配利润 4,568,045 (330,453) 4,237,592

利润表 2013年

重述前 重述金额 重述后

业务及管理费 4,802,796 17,866 4,820,662
所得税费用 1,353,334 (4,502) 1,348,832

本行

资产负债表 2013年12月31日

重述前 重述金额 重述后

应付职工薪酬 1,865,928 440,652 2,306,580
递延所得税资产 2,408,007 110,199 2,518,206

未分配利润 4,551,918 (330,453) 4,221,465

利润表 2013年

重述前 重述金额 重述后

业务及管理费 4,787,317 17,866 4,805,183
所得税费用 1,351,410 (4,502) 1,346,908

96

北京农村商业银行股份有限公司

2014 年度财务报表附注
(除特别注明外，金额单位均为人民币千元)

五 重要会计政策变更

财政部于 2014 年颁布《企业会计准则第 39 号—公允价值计量》、《企业会计准则第

40 号—合营安排》、《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》和修订后

的《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》、《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》、

《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》、《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》

以及《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》，要求除《企业会计准则第 37 号—金

融工具列报》自 2014 年度财务报表起施行外，其他准则自 2014 年 7 月 1 日起施行。

本集团已采用上述准则编制 2014 年度财务报表，对本集团财务报表的影响列示如下：

会计政策变更的内容 产生的影响

根据《企业会计准则第 39号—公允价值计量》，

在财务报告中对公允价值的计量增加了定性

及定量的相关披露内容。

若干与公允价值有关的披露信息包括比较

期间信息已根据该准则编制，主要参见附

注十、7“金融资产及负债的公允价值”

《企业会计准则第 40 号—合营安排》 不适用

根据《企业会计准则第 41 号—在其他主体中

权益的披露》，对在其他主体中所有形式的利

益进行披露，包括子公司、联营企业和结构化